
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL 
CAMPUS ROLANTE 

GABINETE (ROLANTE) 

RESOLUÇÃO Nº 18/2024 - GAB-ROL (11.01.14.07) 

 23740.000519/2024-13Nº do Protocolo:
Rolante-RS, 16 de agosto de 2024.

A Presidente do Conselho do Campus Rolante do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar 'ad referendum' o Projeto Pedagógico do o Curso Técnico em Curso Técnico 

em Administração - (EJA-EPT), que passará a vigorar a partir do primeiro semestre de 2025, 

com a seguinte organização curricular: 

Denominação do Curso: Técnico em Administração Integrado ao Ensino Médio – Modalidade 

de Educação de Jovens e Adultos (EJA-EPT). 

Forma de Oferta: Integrado na Modalidade de Educação de Jovens Adultos (EJA-EPT). 

Modalidade: Presencial. 

Título conferido ao concluinte: Técnico(a) em Administração. 

Eixo Tecnológico: Gestão e Negócios. 

Turno de Funcionamento: Noite. 

Local de oferta: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - 

Campus Rolante. Rodovia RS-239, Km 68, Nº 3505 (Estrada Taquara/Rolante) | CEP: 95690-

000 | Rolante/RS Caixa Postal 118 (correspondência) 

Periodicidade de oferta: Anual. 

Número de vagas anuais ofertadas: 40 vagas. 

Carga horária total: 2.000 horas. 

Duração da hora-aula: 50 minutos, conforme a Organização Didática do IFRS. 

Mantida: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

Tempo de integralização: 04 (quatro) semestres. 

Diretora de Ensino: Joyce Moura Borowski. 

E-mail: direcao.ensino@rolante.ifrs.edu.br Fone: (51) 3547.9605 

Coordenadora do Curso: Sabrina Favaretto Antunes 



E-mail: eja.adm@rolante.ifrs.edu.br Fone: (51) 3547.9605 

Representação Gráfica do Perfil de Formação



Primeiro Semestre

Componente 
Curricular Área

Carga horária (horas-
relógio)

Carga 
Horária 
(horas-
aula)

Períodos 
Semanais

Total
Presencial EaD Total

Núcleo 

Geral

1. Estudos de 
Ciências da 
Natureza

Ciências da 
Natureza e 
s u a s  
Tecnologias 50 33,3 16,7 60 3

2. História I

Ciências 
Humanas e 
s u a s  
Tecnologias 50 33,3 16,7 60 3

3.  L íngua 

Portuguesa e 

Literatura I

Linguagens 
e  suas 
Tecnologias 50 33,3 16,7 60 3

4. Artes

Linguagens 
e  suas 
Tecnologias 50 33,3 16,7 60 3

5. Educação 

Física

Linguagens 
e  suas 
Tecnologias 50 33,3 16,7 60 3

6. Matemática I

Matemática 
e  suas 
Tecnologias 50 33,3 16,7 60 3

Total Núcleo Geral
300 200,0 100,0 360 18



Núcleo 
Profissional

7. Fundamentos 
de Administração Gestão 50 33,3 16,7 60 3

8. Fundamentos 

de Economia
Gestão 50 33,3 16,7 60 3

9 .  É t i ca ,  

Sociedade e 

Responsabilidade 

Ambiental

Gestão / 
Ciências 
Humanas e 
s u a s  
Tecnologias 50 33,3 16,7 60 3

10. Informática 

Aplicada I
Informática 50 33,3 16,7 60 3

Total Núcleo Profissional
200 133,3 66,7 240 12

Carga horária total do Semestre 500 333,3 166,7 600 30

Percentual (%) 66,7% 33,3%

Segundo Semestre

Componente 
Curricular Área

Carga horária (horas-
relógio)

Carga 
Horária 
(horas-
aula)

Períodos 
Semanais

Total
Presencial EaD Total

1. Química

Ciências da 
Natureza e 
s u a s  
Tecnologias 50 33,3 16,7 60 3

Ciências 
Humanas e 



Núcleo 

Geral

2. Geografia

s u a s  
Tecnologias 50 33,3 16,7 60 3

3. História II

Ciências 
Humanas e 
s u a s  
Tecnologias 50 33,3 16,7 60 3

4. Língua 

Espanhola

Linguagens 
e  s u a s  
Tecnologias 50 33,3 16,7 60 3

5. Língua 

Portuguesa e 

Literatura II

Linguagens 
e  s u a s  
Tecnologias 50 33,3 16,7 60 3

6. Matemática II

Matemática 
e  s u a s  
Tecnologias 50 33,3 16,7 60 3

Total Núcleo Geral
300 200,0 100,0 360 18

Núcleo 
Profissional

7. Gestão de 
Marketing Gestão 50 33,3 16,7 60 3

8. Gestão de 

Pessoas
Gestão 50 33,3 16,7 60 3

9. Matemática 

Financeira

Matemática 
e  s u a s  
Tecnologias 50 33,3 16,7 60 3

10. Informática 

Aplicada II
Informática 50 33,3 16,7 60 3

Total Núcleo Profissional
200 133,3 66,7 240 12

Carga horária total do Semestre 500 333,3 166,7 600 30



Percentual (%) 66,7% 33,3%

Terceiro Semestre

Componente 
Curricular Área

Carga horária (horas-
relógio)

Carga 
Horária 
(horas-
aula)

Períodos 
Semanais

Total
Presencial EaD Total

Núcleo 

Geral

1. Física

Ciências da 
Natureza e 
s u a s  
Tecnologias 50 33,3 16,7 60 3

2. Filosofia I

Ciências 
Humanas e 
s u a s  
Tecnologias 50 33,3 16,7 60 3

3. Sociologia I

Ciências 
Humanas e 
s u a s  
Tecnologias 50 33,3 16,7 60 3

4. Língua 

Inglesa I

Linguagens 
e  suas 
Tecnologias 50 33,3 16,7 60 3

5. Língua 

Portuguesa e 

Literatura III

Linguagens 
e  suas 
Tecnologias 50 33,3 16,7 60 3

6. Matemática 

III

Matemática 
e  suas 
Tecnologias 50 33,3 16,7 60 3



Total Núcleo Geral 300 200,0 100,0 360 18

Núcleo 
Profissional

7 .  
Contabilidade 
Básica Gestão 50 33,3 16,7 60 3

8 .  

Fundamentos 

de Logística
Gestão 50 33,3 16,7 60 3

9 .  

Administração 

da Produção e 

Operações
Gestão 50 33,3 16,7 60 3

10. Estratégia 

Organizacional
Gestão 50 33,3 16,7 60 3

Total Núcleo Profissional
200 133,3 66,7 240 12

Carga horária total do Semestre 500 333,3 166,7 600 30

Percentual (%) 66,7% 33,3%

Quarto Semestre

Componente 
Curricular Área

Carga horária (horas-
relógio)

Carga 
Horária 
(horas-
aula)

Períodos 
Semanais

Total
Presencial EaD Total

1. Biologia

Ciências 
d a  
Natureza e 
s u a s  
Tecnologias 50 33,3 16,7 60 3



Núcleo 

Geral

2. Filosofia II

Ciências 
Humanas e 
s u a s  
Tecnologias 50 33,3 16,7 60 3

3. Sociologia II

Ciências 
Humanas e 
s u a s  
Tecnologias 50 33,3 16,7 60 3

4. Língua Inglesa II

Linguagens 
e suas 
Tecnologias 50 33,3 16,7 60 3

5.  L íngua 

Portuguesa e 

Literatura IV

Linguagens 
e suas 
Tecnologias 50 33,3 16,7 60 3

6. Matemática IV

Matemática 
e suas 
Tecnologias 50 33,3 16,7 60 3

Total Núcleo Geral
300 200,0 100,0 360 18

Núcleo 
Profissional

7. Legislação 
Apl icada à 
Administração Gestão 50 33,3 16,7 60 3

8.  Gestão 

Financeira e 

Orçamentária
Gestão 50 33,3 16,7 60 3

9.  Projeto 

Integrador - 

Empreendedorismo
Gestão 100 66,7 33,3 120 6

Total Núcleo Profissional
200 133,3 66,7 240 12

Carga horária total do Semestre 500 333,3 166,7 600 30



Percentual (%) 66,7% 33,3%

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO 2000 1333,3 666,7 2400

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 16/08/2024 14:07)
LETICIA MARTINS DE MARTINS

DIRETOR - TITULAR

IFRS / CR-ROL (11.01.14)

Matrícula: ###272#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 18 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 16/08/2024 a08046d95c

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

